

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” księgarnia p. S. A. Krytanowickiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Miejsca w Krakowie, Poczta w państwie Austriackim, do Niemiec i Włoch, Francji i Anglii, Belgii, Szwajcarii i Turcji. Rows: na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy franco do Administracji „Czasu” w Krakowie...

Kraków 1 września.

Telegram przyniósł nam cesarza mowę tronową Króla Węgierskiego, Cesarza Austrii, wygłoszoną przy otwarciu sejmiku w Peszcie. Akt ten oczekiwany był z tem większą ciekawością...

W sprawie szacowania gruntów.

(Ciąg dalszy).

Pod tym względem pozwolę sobie przytoczyć wątpliwości, które mi się nasunęły z przelotu przy klasyfikacji, ogłoszonych przez komisję krajową...

W rejonie podkomisji krajowej krakowskiej, ma powiat bielański niezaprzeczenie najkorzystniejsze stosunki ekonomiczne. Są i w tym powiecie nad rzekami dobre grunta napływowe...

Grunta najlepsze w powiecie rzeszowskim, szczególnie przy samym Rzeszowie położone, nie są gorzej od najlepszych w powiecie łanckim...

Pierwsze dystrykty albo lepsze części powiatów podgórskich - n. p. powiatu jasielskiego i gorlickiego w rejonie podkomisji krajowej krakowskiej, a szczególnie krosniańskiego w rejonie łowickim...

Znajdą się inne między poszczególnymi powiatami nierówności, które zapewne po rozpoznaniu reklamacyj zostaną wyrównane. Takiego wyrównania zdaje się potrzebować n. p. powiatu rohatyńskiego...

Przy ustanawianiu taryfy dla powiatu Sokalskiego i dla powiatów wschodnio- i południowych w rejonie podkomisji krajowej tarnopolskiej...

W tych samych powiatach wypada szczególnie podnieść zarzut przeciw taryfom dla pierwszych (2, 3 lub 4) klas pastwisk, które mają pozycję czystego dochołu wyższą od pol ornych...

południowym krańcu Galicji. Chociaż te powiaty posiadają trochę dróg szutrowanych a jedna ich część ma koleje żelazne, to jednak odległość ich od krajów konsumujących jest dalsza...

Na taryfy powiatów wschodniopółnocnych oddziaływała bezsprzecznie wysoka taryfa bukowińska. Między Bukowiną, nawet północną, a Galicją, jej powiatami i powiatami ościennymi w Galicji, jest znaczna w urodzajności ziemi różnica...

W szczególności co do ogrodów zwanych należą, że ogrody, położone przy samej osadzie, które rodzą jarzyny kłączeniowe i inne rośliny okopowe...

Na czysty dochód z trawników (łąk i pastwisk) oddziaływa także w stopniu znacznym stosunek ich przestrzeni do przestrzeni łąk. Są w Galicji okolice, nietylko górskie i wielkimi połoninami, lecz podgórskie i na płaszczynach położone, w których przestrzeń łąk i pastwisk ma się do przestrzeni łąk w całym dystrykcie przeciętnie 80, 100, 200 i 250 do 100, a w poszczególnych gminach...

W tych samych powiatach wypada szczególnie podnieść zarzut przeciw taryfom dla pierwszych (2, 3 lub 4) klas pastwisk, które mają pozycję czystego dochołu wyższą od pol ornych...

Ustawa o regulacji podatku gruntowego z 24 maja 1869 stanowi, że członkowie komisji centralnej mają być w 1/2 części powołani przez Ministerstwo skarbu, w 1/2 części zaś wybierani przez Izby Rady państwa...

nie z łąkami, równy produkt rodzący. To postanowienie musi jednak być zastosowane w związku z innymi także ustawy postanowieniami, a więc przy porównywaniu pastwisk z łąkami musi być podług § 21 mianą wzgląd na wszystkie okoliczności...

Pozycje taryfowe dla pierwszych klas stawów są w powiecie krakowskim i w wielu innych powiatach, szczególnie w rejonie podkomisji krajowej tarnopolskiej, zbyt wysoko oznaczone...

(Dalszy ciąg nastąpi.)

KORRESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 31 sierpnia.

(J. H.) Przez kilka dni głównie zajmowano się polityczną stroną powstania hercegowińskiego i intencjami mocarstw. Dziś znowu zwraca na się uwagę doniosła wiadomość z pola walki...

Wiedeń 31 sierpnia. Dzieje się to w majątkach, gdzie przy małej ludności jest trawników w ogóle i w stosunku do łąk zbyt wiele, gdzie więc trawniki dobre, któreby gdzieś indziej były koszone, zostawione są na pastwiska...

do dzisiaj liczą już 21,600 chrześcian zbitych z Bośni do Pogranicza wojskowego - tak też szukają przyniku w Serbii. Wyłuczają sobie tedy można panując tam rozdraszając. Krążyły już wczoraj pogłoski o abdykacji księcia Milana...

Sejm chorwacki w ostatniej chwili zmodyfikował bardzo znacznie znany projekt adresu, wiedząc, iż przyjęciem go w pierwotnym brzmieniu ściągłoby na się niezawodne rozwiązanie. Biuro korespondencyjne donosząc dzisiaj, iż Sejm ten zamknięty został, musiano się chyba tylko omylić w wyrażeniu...

Poczdam 28 sierpnia.

W sprawie hercegowińskiej, która zagraża wybuchem wielkiego pożaru na wschodzie, Niemcy miały sprzeczne zamiary pchnąć naprzód swych dwóch sprzymierzeńców, aby tymczasem mógł swobodnie prowadzić dalej swoje dyplomatyczne intrygi...

Chwila nie jest dogodną do prowadzenia wojny. Niemcy, które były pochopne do rozpoczęcia kampanii w miesiącu maju, przekonały się wówczas, że winny się mieć na baczności wobec dwóch mocarstw sprzymierzonych...

Tymczasem Wschód to i się od sęntów bismarkowskich. Są oni wszędzie, w Bośni, w Hercegowinie, w Serbii, w Czarnogórze, nie mówię już o Rumunii, gdzie sęnt pruski na tronie. Przyciekają oni tam postacie ciekawych, prostych turystów...

Jak wojna dla Niemiec jest prostym rachunkiem materialnym, podobnie i przynierca wazę się tu na szali złota i sprostają do tego mianowicie matematycznego. Gdy tu będą wiedzieć lepiej, jakie Austria może mieć nadzieje na Wschodzie...

Niezbawny gniew ścignął na siebie ksiądz Edmund Radziwiłł, poseł i wikary w Ostrowie, za swoją mowę wypowiedzianą na uczcie O'Connell w Dublinie. Gdyby był powiedział tylko to, co miał do powiedzenia, jako katolik, to jakkolwiek wstrętne rządowi, nie byłoby wywołano takiego oburzenia...

Nowa organizacja prowincjonalna, która wbrew uchwalej parlamentu pruskiego nie została zastosowaną do prowincji reńskich z obawy, aby katolicy z niej nie korzystali, nadal będzie im odmówiona. Ks. Bismarck w tej sprawie sprzeciwia się p. Eulenbargowi i nie chce o tem słyszeć...

Wiedeń już, że wiadomość o ustąpieniu praw księcia edyburckiego do księstwa brunswickiego zrobiła tu ogromny hałas, i że kilka dnienników stale razi się jej zaprzeczyc. Dziś zaręczono mi, że wiadomość jest prawdziwą, że skład nie są jeszcze zakończone i mogą się czas jakiś przewlekać, że wstępne negocjacje już się odbyły przed kilkoma...



Lwów 31 sierpnia. Dnia w nocy o godzinie 2-j zapadł wyrok w powyższej sprawie, która nadspodziewanie się przeciągnęła.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 1 września. W ciągu września obowiązywać dostarczanie najtańszej pieczywa: chleb pszeniczny: Stanisław Bartł (Mały rynek) — za 1 cent 3 1/2 l. w. w. zaś Aleksander Merkert (ulica Szczępańska) — za 1 cent 3 3/4 l. w. w.

Oświęcim 31-go sierpnia.

Spęd wolno 800 zt. Cena za cetrn mięsa 29 do 33 złr. loco Wiedn. Spodziewanych jest jeszcze 260 sztuk wołów, lecz te pójdą już do Wiednia, gdyż targ skończył się.

Wiedeń 29 sierpnia.

Jest przecieć nadzieja, że, aby jedna z nielicznych kolei od czasu przesilenia uchwalonych, a nie przez rząd, lub na jego rachunek budowanych, (jakoto koleje tarnawsko-lesuchowska, Istryjskie, Dalmackie itd.) będzie wykonana, t. j. że się jej budowa w roku przyszłym rozpocznie.

Przemysłowemu, rozpoczyna towarzystwo akcyjne zaledwie i nie bez wielkich trudności założone, wyznoszący swoja w najmuńniejszych warunkach. W fabryce machin w Wsiner-Neustadt, będącej dawniej własnością p. Sigle, a teraz Spółki akcyjnej, było do ostatnich czasów i kiedy zakład był w posiadaniu dawnego właściciela, zajętych robotników 1860; z tej liczby rozpuszczono w ubiegłym tygodniu osiemset indywidualów, a jak slychać, ma wypowiedzenie miejsca 200 do 300 robotników, lada chwila nastąpi.

hr. Stanisław Tarnowski 10 zlr rocznie; Leokadya Witkowska 5 zlr. rocznie; Jan Nap. Janowski z Juvyjskiej 15 zlr.; Karolina z Potockich Narkowska z Tours we Francji 10 franków rocznie.

Czytelnikom Czasu, którzy do Wiednia przyjeżdżają i tam śliczne złote i srebrne zegarki i facyzki złote zakupić myślą, polecamy skład fabrykanta zegarków p. Filipa Froma, Rothenbunntstrasse 9 naprzeciw Wolkele i arcybiskupiego pałacu.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne. Berlin 30 sierpnia. Obwieszczenie Rady nadzorczej komitetu Towarzystwa kolei rumuńskich, że Rada rezolucja nie mogła przyjąć warunków przywiązanych do sankcji umowy zawartej z rumuńskimi, iż część k lei rumuńskich ma być odpłatnością rządu rumuńskiego, i dla tego postanowiła woielć ponownie u rządu rumuńskiego o dopełnienie umowy zawartej.

Petersburg 30 sierpnia. Cesarz Aleksander odjechał wczoraj wieczór o 7ej do Moskwy. Wracza zantad 2go września. Paryż 30 sierpnia. W ministerium wojny robią przygotowania do awansów w etacie oficerów i generałów armii.

Wrocław 30-go sierpnia. Pszenica bez chęci kupna, młd. żyto trzyma się w cenie. Jęczmień słabo, owies po cenie stałej, tak samo i kukurudz. Rzepak słabo. Pszono za pszenicę na 81 funtów po 4-45, na 87 funtów po 5-50 do 5-55 za 100 funt. ołowych: tyto po 3-30 do 3-40 za 80 f.; jęczmień po 2-60 do 2-90 za 70 funt.; owies po 2-35 do 2-40 za 50 f., kukurudz po 3-10 do 3-20 za 85 f., proso po 2-40 do 2-50 za 85 f., olej po 20 1/2 zlr., spirytus za 42 zlr.

Przejechał do Krakowa od 31-go sierpnia do 1-go września. HOTEL SASKI: Mieczysław Łabęcki wł. d. z Kongresówki, Teodor Krokiewicz inżynier z Bochni, Leopold Zagórski z Warszawy, X. Teodor Eukaszewicz z Przemysła, Henryk Frankel z Białej, Bernard Winter z Morynii, Anna Grabowska z Kongresówki, Antoni Bieńkowski, Jan Wrzosek z Miechowa, Kazimierz Bogusławski z Kalisza, Piotr Bothez z Rosyi, Henryk Gosławski z Poznania, Kazimierz Kozarski wł. dór z Kongresówki, Jan Masiewicz z Kongresówki, Helena Sławińska wł. d. z Galicyi, Konstanty Pilifski wł. dór z Galicyi, Jan Przanowski z Galicyi, Róża Egożyńska wł. d. ze Lwowa, Mieczysław hr. Potocki ze Lwowa, Tekla Zmorska wł. d. z Poznania, Kazimiera Banbudy wł. d. z Galicyi, Wilhelm Leers kupiec z Wiednia, Stanisław Fichtenholz kupiec z Lipska, Bartłomiej Brylak z Galicyi, Teofil Pecynowski z Kongresówki, Kajaeta Kosikowski prof. z Galicyi, Józefa Koryska ob. z Kongresówki, Kornel Dąbrowski z Warszawy, Feliks Prager z Czech, Jan Wieselthier z Wiednia, Anna Narzemska obyw. z Poznańskiego.

Nowy Jork 31 sierpnia. Sekretarz stanu Briatow nakazał sprzedaż 400 milionów złota na wrzesień. Hawana 30 sierpnia. W San Domingo wybuchły zamieszki rewolucyjne na rzecz byłego prezydenta Raosa. Stolica i Porto-Plata pozostały rządowi wiernymi. Valmaseda wysłał okręty wojenne dla opieki interesów hiszpańskich.

Na czele dziennika poświęcamy kilka uwag moję tronowej węgierskiej, której całą osnowę podajemy na właściwym miejscu. Otwarcie sejmu odbyło się z niezwykłą uroczystością. W dniu tym udała się deputacja z posłów i wyborców pszeńskich złożyć do Franciszka Deaka, aby mu poświęcił jako dawnemu przywódcy, powrotu do zdrowia. Hoid ten nie był może pozbowiony pewnej dążności z manifestowania, że jeszcze nowa koalicya ministerialna z Kolomanem Tiszą na czele, nie rozbiła dawnego składu stronnictwa Deakistów.

Parteiagit liberalne nie wychodzą z mody; codziennie z innej prowincyi dzienniki wiedeńskie zamieszczają doniesienia o postanowieniach na podobnych zebraniach zapadłych. W Czechach zaś p

Śladkowi w przewidzeniu walki wyborczej, zwoluje zebranie stronnictwa młodocześniego. List nasz z Poznania rozwija przypuszczenia o do widoków rządu niemieckiego związanych z kwestyą wshodnią. Potwierdza on nasze zdanie, że nie mamane przymierze trzech cesarzy może tylko służyć za podstawę do targu, a nawet licytacy: kto da więcej, a raczej za pomoc, którego z dwóch mocarstw mogą Niemcy w razie rozbioru Turcy uzyskać większe wynagrodzenie, gdzieindziej. Wyceknając stanowisko Niemiec nie jest przeto wcale zgłojnąj zażegnania kwestyi wshodniej i utrzymajności pokoju europejskiego.

Paryski korespondent od Timesa donosi pod d. 27 sierpnia obok znanych nieznane szczegóły akcyi dyplomatycznej z powodu Hercegowiny: Austrya, Rosya i Niemcy postawili w Stambule wniosek za wieszenia kroków wojennych i układania się z powstańcami. Porta wzbronila się przyjąć tego żądania, na co Rosya wniosła, aby wciągnąć wszystkie państwa podpisane na traktacie 1856 r. Gabinet cesarski dla tego uczynił taki wniosek, iż Austrya nie chciała przystać na jego żądanie, aby Hercegowinę i Bósnię uczynić niezawisłymi.

Wiedeń 1 września. W dzisiejszem ciągnięciu pożyczki loteryjnej z r. 1864 wygrali: Serya 3,499 Nr. 68 wygrała 200,000 zlr., ser. 3,499 Nr. 55 zlr. 20,000, ser. 3,402 Nr. 71 zlr. 15,000, ser. 62 Nr. 3 zlr. 10,000. Inne wylosowane serye są: 577, 752, 804, 970, 1013, 1437, 1688, 1885, 2433, 3013, 3317.

Wiedeń 1 września (pryro). Presse donosi z Simbach (na granicy austriacko-bawarskiej): Na kolei żelaznej pod Simbach zdarzył się wkrótce przeciągu czasu wypadki wykoljenia się pociągów; ostatni z nich zaszedł onegdaj, bo o godz. 10 1/2, wiozłor pociąg pcytowy idący z Monachium, wyokozył z szysu. W żadnym z tych wypadków nie przyszło do utraty życia ani też do zranienia.

Wiedeń 1 września. Specjalny korespondent Narodnich Listów w Hercegowinie, Havlassa, wraz z przywódcą powstańców Habmayerem albo zabitym został pod Trebinją albo do niewoli wziętym.

Paryż 31 sierpnia. Minister rolnictwa i Rozayn mowę, w której rzekł: Praca stała się ostatnim naszym środkiem ocalenia, przybitym naszego honoru. Gorliwie, wytrwała praca zyskująca sobie Francya szacunek świata.

Belgrad 1 września. Stowarzyszenie „Omadiac“ wyprawilo księciu seredak przy pochodu, prawdopodobnie jako manifestacyę z powodu utworzenia gabinetu.

Belgrad 1 września. W miejsce chorego Boskovicza, profesor Wasiljewicz otrzymał tegoż zyznań. Minister Ristic mianowany został nie tylko ministrem spraw zagranicznych, ale oraz zastępcą prezesa gabinetu (prezesem jest Stewcra).

Kursy. Wiedeń 1 września, godz. 2 m. 42 po poł. Renta papierowa 69-65 — Renta srebrna 73-80. — Losy z r. 1860 111-80. — Akcyo Banku Narod. 916 — Akcyo kredytowe 207 — Londyn 111-70. — Srebro 101-60. — Napoleony 8-92 — Lombardy 99 — Losy z r. 1864 133-75 — Akcyo kolei Kar. Ludwika 219 — Akcyo Lwowski-Czerniowiecki 136-50 — Akcyo kolei węg. półn. wshod. 112-50. — Akcyo kolei węg.-wshod. 47 — Losy tureckie 48 — Obligacye indenn. galicyj. — Akcyo 85-25 — Losy premiove węgierskie 78-50. — Akcyo kolei Koszyko-Bogum. 122-75. Akcyo kolei półn. zach. austr. 142 — Akcyo franko-węgier. 52-50. Akcyo franko-austr. 31-25 — Tal. 165-12. — Ruble 152-75.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

ni, trzymając się już tylko brzojów morza i granicy francuskiej. Sprawa ich może być uważana w tej chwili za straconą. Anglia ma dochozidć obrazy, jakiej doproszły się — o czem już pisaliśmy — władze hiszpańskie w Porto Rico, przemocą zabrawszy ze statku angielskiego niejakiemu Ludwika Vergasa, aby go rozstrzelać za udział w powstaniu kubaskiem.

Mimo doniesień usiłujących spowodzić do drobnych rozmiaów zatargi między postem angielskim w Pekinie Wade a rządem chińskim, tkwi po za tem ważniejsza kwestya, niż uraza poeta, którego nie dopuszczono do ministra chińskiego. Wade domagał się bowiem u rządu chińskiego ukarania sprawców zabójstwa intysiera Margary, należącego do wyprawy do Birmy. Mowa tronowa królowej Wiktoryi podniosła nawet do zobjstwo do wysokości faktu politycznego, a tu kazano p. Wade czekać u drzwi, aż minister raczy go przyjąć.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 1 września. Presse pisze: Trebinia onegdaj uwolniona przez odsiecz turecką (już wczoraj mieliśmy o tem doniesienie telegraficzne. Red.) Powstańcy, którzy byli bez dowódcy, słaby stawali opór (doniesienie wczorajsze mówiło, że Turcy żadnego nie znaleźli oporu. Red.) i ofcgnli się w góry. Powstańcy otrzymali z Riasno i z Car-nagorza silne posiłki.

Wiedeń 1 września. W sprawie Trebini, aia onegdaj uwolniona przez odsiecz turecką (już wczoraj mieliśmy o tem doniesienie telegraficzne. Red.) Powstańcy, którzy byli bez dowódcy, słaby stawali opór (doniesienie wczorajsze mówiło, że Turcy żadnego nie znaleźli oporu. Red.) i ofcgnli się w góry. Powstańcy otrzymali z Riasno i z Car-nagorza silne posiłki.

Belgrad 1 września. Stowarzyszenie „Omadiac“ wyprawilo księciu seredak przy pochodu, prawdopodobnie jako manifestacyę z powodu utworzenia gabinetu.

Belgrad 1 września. W miejsce chorego Boskovicza, profesor Wasiljewicz otrzymał tegoż zyznań. Minister Ristic mianowany został nie tylko ministrem spraw zagranicznych, ale oraz zastępcą prezesa gabinetu (prezesem jest Stewcra).

Kursy. Wiedeń 1 września, godz. 2 m. 42 po poł. Renta papierowa 69-65 — Renta srebrna 73-80. — Losy z r. 1860 111-80. — Akcyo Banku Narod. 916 — Akcyo kredytowe 207 — Londyn 111-70. — Srebro 101-60. — Napoleony 8-92 — Lombardy 99 — Losy z r. 1864 133-75 — Akcyo kolei Kar. Ludwika 219 — Akcyo Lwowski-Czerniowiecki 136-50 — Akcyo kolei węg. półn. wshod. 112-50. — Akcyo kolei węg.-wshod. 47 — Losy tureckie 48 — Obligacye indenn. galicyj. — Akcyo 85-25 — Losy premiove węgierskie 78-50. — Akcyo kolei Koszyko-Bogum. 122-75. Akcyo kolei półn. zach. austr. 142 — Akcyo franko-węgier. 52-50. Akcyo franko-austr. 31-25 — Tal. 165-12. — Ruble 152-75.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Uposobienie gioldy: bez ruchu.

Table with multiple columns listing various financial and market data, including 'Kursy', 'Obligacye', 'Akcyo', and 'Waluty'.

